
Ano 16	 Edição 2241 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari-MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

terça-feira, 13 de janeiro de 2026

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 53/2026 

PORTARIA Nº 54/2026 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, ...

Considerando a solicitação do servidor, de 
retorno à sua carga horária de trabalho normal, 
encaminhada por meio do Ofício 0082/2026 da 
Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E:

Art. 1º - Determinar, a pedido, a suspensão 
da jornada reduzida e o retorno ao cumprimento 
normal da jornada de trabalho, do servidor 
Victor Manuel Soares de Azevedo Filho, 
matrícula: 75.523, ocupante do cargo de Médico 
Ginecologista, a partir de 08/01/2026.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos a contar de 
08/01/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 12 de janeiro de 
2026.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, ...

Considerando a solicitação da servidora, 
de cancelamento de sua Licença por Motivo de 

“Determina, a pedido, a suspensão da jornada 
reduzida e o retorno ao cumprimento normal da 
jornada de trabalho do servidor que menciona.”

“Determina, a pedido, a suspensão da Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família e 
o retorno ao cumprimento normal da jornada de 
trabalho da servidora que menciona.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e 
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Comunicação e 
publicado de acordo com a Lei nº 5998, de 2 de fevereiro de 
2018, regulamentada pelo decreto nº 187/2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415

Doença em Pessoa da Família, com retorno à sua 
carga horária de trabalho normal, encaminhada 
por meio do Ofício 012/2026 da Atenção Primária 
à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E:

Art. 1º - Determinar, a pedido, a suspensão 
da Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família e o retorno ao cumprimento normal 
da jornada de trabalho, da servidora REJANE 
DE FÁTIMA LEMOS VIEIRA, matrícula: 91.571, 
ocupante do cargo de Enfermeira de Estratégia 
em Saúde da Família, a partir de 09/01/2026.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos a contar de 
09/01/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 12 de janeiro de 
2026.

JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2026 – 
PROCESSO Nº 5215/2025

Justificamos a celebração do Termo de 
Fomento com a Organização da Sociedade 
Civil Associação para a Gestão Socioambiental 
do Triângulo Mineiro, entidade civil sem fins 
econômicos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.336.577/0001-43, com sede na Avenida 
Anselmo Alves dos Santos nº 118 Sala nº 04 
Bairro Santa Maria, na cidade de Uberlândia-
MG, CEP. 38.408-008, através de inexigibilidade 
de formalização do chamamento público, tendo 
em vista a manifestação da externada pela 
Sra. Secretária Municipal de Meio Ambiente à 
época, carreado para os autos, sinalizando pela 
inviabilidade da competição entre organizações da 
sociedade civil, pelo fato da parceria decorrer de 
transferência para organização da sociedade civil 
autorizada em lei mediante expressa identificação, 

JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR

visando atender as disposições do inciso II do 
art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014, com nova 
redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 
e ainda, com o inciso II do § 1º do art. 16 do 
Decreto Municipal nº 130/2019, sinalizando pela 
concessão de repasse financeiro à mencionada 
entidade, cujo termo será celebrado, com base 
na rubrica orçamentária 02.25.18.541.0002.2041 
– 3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais  Fonte de 
Recurso 710 – Ficha 924, cujo repasse será 
efetuado no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos 
mil reais) em parcela única de R$ 200.000,00 
(Duzentos mil reais), conforme plano de trabalho 
apresentado às ff. 81/87,  o qual contempla o 
cronograma de desembolso com o planejamento 
financeiro detalhando a liberação e o pagamento 
de despesas ao longo do período de vigência da 
parceria, totalizando assim, o valor global desta 
parceria em R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), 
cujo repasse será utilizado no fortalecimento do 
ecoturismo no Município de Araguari, articulando 
ações de capacitação, educação ambiental, 
eventos regionais com elaboração de materiais 
educativos, com ênfase na potencialização do 
ecoturismo no Parque Estadual do Pau Furado 
neste município. 

Tal situação nos motiva sinalizar pela 
possibilidade de RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o caso em 
comento pelo firmamento do Termo de Fomento 
com a Organização da Sociedade Civil Associação 
para a Gestão Socioambiental do Triângulo 
Mineiro, entidade civil sem fins econômicos, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.336.577/0001-
43, com fundamento no inciso II do art. 31 da Lei 
Federal nº 13.019/2014 com nova redação dada 
pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, com o 
inciso II do § 1º do art. 16 do Decreto Municipal 
nº 130/2019, tendo em vista as informações 
técnicas apresentadas nestes autos, atestando 
a possibilidade de repasse financeiro na forma 
de subvenções sociais vinculados à legislação 
municipal,  para a entidade beneficiada com a 
competente autorização legislativa, podendo 
assim, os autos serem encaminhados à Comissão 
de Seleção na forma do art. 19 do Decreto 
Municipal nº 130/2019, após o exaurimento de 
prazo de impugnação conforme preconizado 
na forma do § 2º do art. 17 do mesmo Decreto 



terça-feira, 13 de janeiro de 2026DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2241 (16)

ADMINISTRAÇÃO

Municipal, qual seja, (05) cinco dias, a contar da publicação da inexigibilidade 
do chamamento público, cujo teor, em caso de apresentação de impugnação,  
será analisado pelo administrador público responsável em até (05) cinco 
dias, a contar da data do respectivo protocolo.  

Não havendo impugnações ou havendo, sendo as mesmas superadas, 
será designado como gestor do termo de fomento, o Secretário Municipal de 
Meio Ambiente, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da 
Lei Federal nº 13.019/2014.

Araguari-MG, 12 de janeiro de 2026.
Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal 

de Administração convoca os candidatos aprovados no Concurso Publico -  EDITAL 
Nº  001/2023, abaixo relacionados:

                        
                                      

Nº INSC. NOME CARGO CLASSIF.

1 665923 RAYSSA BATISTA PEIXOTO PSICOLOGO ESCOLAR 26º lugar

2 655917 MAURA HELENA ALVES DE OLIVEIRA PROFESSOR I 205º lugar

3 662848 MARIA CLARA NEVES FERREIRA PROFESSOR I 206º lugar

4 661816 ALEXANDRE MARTINS DOS SANTOS PROFESSOR I 207º lugar

5 647345 MÔNICA DE CARVALHO SILVA PROFESSOR II - CIÊNCIAS 4º lugar

6 651459 NATÁLIA SOARES FERREIRA PROFESSOR II - GEOGRAFIA 4º lugar

7 664681 VANDA APARECIDA COSTA PROFESSOR II - GEOGRAFIA 5º lugar

8 664273 VITORIA CRISTINA CASSIANO SILVA RECREADORA 253º lugar

9 650673 MARIA APARECIDA RODRIGUES 
MALTA

RECREADORA 254º lugar

10 661319 FELIPE GUILHERME SANTOS RECREADORA 255º lugar

11 665908 MAYARA ARRUDA PEREIRA RECREADORA 256º lugar

12 665388 TEREZA CRISTINA MOURA 
MALDONADO

 RECREADORA 257º lugar

13 659741 VICTOR JACOB BERETA SECRETARIO ESCOLAR 18º lugar

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer a sede da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, na RUA CEL. JOSÉ FERREIRA ALVES, Nº 
1,430 – BAIRRO GOIÁS, no prazo de 30 (trinta) dias, no horário de 08:00 h às 
11:00 h e de 13:00 h às 17:00 h, munidos da documentação abaixo relacionada, 
observar o dia e horário de cada cargo:

Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da RECEITA 

FEDERAL) e anexar na documentação; 
Cópia legível do Título de Eleitor;  
Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E 

VERSO da foto;  
Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR) e anexar na documentação;  
Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo 

masculino;
Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o número do telefone 

fixo e celular;
e-mail
Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE.
Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público; 
Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
Número do CPF dos Filhos (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     

CONTA BANCARIA - SICOOB

Araguari, 13 de janeiro de 2026
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal 
de Administração convoca os candidatos aprovados no Concurso Publico -  EDITAL 
Nº  001/2023, abaixo relacionados:

                                         
Nº INSC. NOME CARGO CLASSIF.

1 665575 JAQUELINE APARECIDA BATISTA 
SILVA MARTINS

ENFERMEIROS - ESF 27º lugar

2 646477 AMANDA FRANÇOISE NUNES DA 
SILVA

ENFERMEIROS - ESF 28º lugar

3 657046 ROGER VINIIUS PAZETA BAGLIANO PSICOLOGO 38º lugar

4 648199 KARINY DIAS FERNANDES NETTO PSICOLOGO 39º lugar

5 654119 DANILO REIS DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM 125º lugar

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer a sede da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, na AV. SENADOR MELO VIANA, Nº 176 – 
BAIRRO GOIÁS, no prazo de 30 (trinta) dias, no horário de 08:00 h às 11:00 h e 
de 13:00 h às 17:00 h, munidos da documentação abaixo relacionada, observar o 
dia e horário de cada cargo:

Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da RECEITA 

FEDERAL) e anexar na documentação; 
Cópia legível do Título de Eleitor;  
Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E 

VERSO da foto;  
Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR) e anexar na documentação;  
Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo 

masculino;
Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o número do telefone 

fixo e celular;
e-mail
Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE.
Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público; 
Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
Número do CPF dos Filhos (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
CONTA BANCARIA - SICOOB

Araguari, 13 de janeiro de 2026
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 001/2026
INEXIGIBILIDADE N.º 001/2026
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 74, Inciso 

II, da Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratada: MACHADO CAMPOS 
AGROPECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ SOB O Nº 52.955.079/0001-08, 
sediada na Avenida Coronel Teodolino Pereira Araújo, nº 617 Centro. OBJETO:- 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO Nº 305 
– CENTRO, PARA SEDIAR AS INSTALAÇÕES DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
DO IDOSO POR UM PERÍODO DE 12 (DEZ) MESES.

 Dotação Orçamentária:  

FICHA FONTE DOTAÇÃO

         596          1500 02.16.08.122.0002.2116.3.3.90.39.00



terça-feira, 13 de janeiro de 2026 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2241 (16) - 3 

         627          1660 02.19.08.122.0026.2116.3.3.90.39.00

Valor global será de R$112.860,00 (cento e doze mil oitocentos e sessenta reais).                                                                   
Araguari, 09 de janeiro de 2026.

Eunice Maria Mendes
Secretária Municipal do Desenvolvimento Social

Contratada:  COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP – CNPJ:  nº: 
38.484.523/0001-23   – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2025 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025 - RP Nº 045/2025 - PROCESSO 
N.º 163/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ITENS PARA KIT 
ENXOVAL DE RECÉM-NASCIDOS), PARA GESTANTES EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS NOS CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS E JOGO DE LENÇOL DE 
SOLTEIRO, TOALHA DE BANHO E COBERTOR/MANTA DE CASAL PARA 
O ALBERGUE MUNICIPAL DR. ADALCINDO DE AMORIM, especificado(s) 
no(s) item(ns) constantes Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação 
nº 063/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas 
cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 
A vigência será de 12 (doze) meses, compreendidos entre 09/01/2026 a 
09/01/2027, perfazendo um valor global de R$ 21.964,00 (vinte e um mil 
e novecentos e sessenta e quatro reais). Dotação a ser utilizada: Ficha 
781 – Fonte: 1.661 -Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 
de Assistência Social- DOTAÇÃO: 02.19..08.245.0026.2402.3.3.90.32.0
0. Araguari-MG, 15 de dezembro de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Contratada: COMERCIAL DEBECHE TEXTIL EIRELI – CNPJ:  nº: 
08.974.702/0001-88   – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2025 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025 - RP Nº 045/2025 - PROCESSO 
N.º 163/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ITENS PARA KIT 
ENXOVAL DE RECÉM-NASCIDOS), PARA GESTANTES EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS NOS CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS E JOGO DE LENÇOL DE 
SOLTEIRO, TOALHA DE BANHO E COBERTOR/MANTA DE CASAL PARA 
O ALBERGUE MUNICIPAL DR. ADALCINDO DE AMORIM, especificado(s) 
no(s) item(ns) constantes Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação 
nº 063/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas 
cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 
A vigência será de 12 (doze) meses, compreendidos entre 09/01/2026 a 
09/01/2027, perfazendo um valor global de R$ 60.834,00 (sessenta mil e 
oitocentos e trinta e quatro reais). Dotação a ser utilizada: Ficha 781 – Fonte: 
1.661 -Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social- DOTAÇÃO: 02.19..08.245.0026.2402.3.3.90.32.00. Araguari-MG, 15 
de dezembro de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: M TESTA ATACADO LTDA – CNPJ:  nº: 43.044.418/0001-03    
– ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 063/2025 - RP Nº 045/2025 - PROCESSO N.º 163/2025. O objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (ITENS PARA KIT ENXOVAL DE RECÉM-
NASCIDOS), PARA GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL ATENDIDAS NOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CRAS E JOGO DE LENÇOL DE SOLTEIRO, TOALHA DE BANHO 
E COBERTOR/MANTA DE CASAL PARA O ALBERGUE MUNICIPAL DR. 
ADALCINDO DE AMORIM, especificado(s) no(s) item(ns) constantes Termo 
de Referência, anexo I do edital de Licitação nº 063/2025, que é parte 
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido 
registrados, independentemente de transcrição. A vigência será de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 09/01/2026 a 09/01/2027, perfazendo um valor 
global de R$ 14.820,00 (quatorze mil e oitocentos e vinte reais). Dotação 
a ser utilizada: Ficha 781 – Fonte: 1.661 -Transferência de Recursos dos 
Fundos Estaduais de Assistência Social- DOTAÇÃO: 02.19..08.245.0026.
2402.3.3.90.32.00. Araguari-MG, 15 de dezembro de 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Contratada:  MAIS COMÉRCIO E ASSESSORIA LTDA – CNPJ:  nº: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

55.103.526/0001-99    – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2025 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025 - RP Nº 045/2025 - PROCESSO 
N.º 163/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ITENS PARA KIT 
ENXOVAL DE RECÉM-NASCIDOS), PARA GESTANTES EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS NOS CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS E JOGO DE LENÇOL DE 
SOLTEIRO, TOALHA DE BANHO E COBERTOR/MANTA DE CASAL PARA 
O ALBERGUE MUNICIPAL DR. ADALCINDO DE AMORIM, especificado(s) 
no(s) item(ns) constantes Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação 
nº 063/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas 
cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. 
A vigência será de 12 (doze) meses, compreendidos entre 09/01/2026 
a 09/01/2027, perfazendo um valor global de R$ 5.940,00 (cinco mil e 
novecentos e quarenta reais). Dotação a ser utilizada: Ficha 781 – Fonte: 
1.661 -Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social- DOTAÇÃO: 02.19..08.245.0026.2402.3.3.90.32.00. Araguari-MG, 15 
de dezembro de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL.

Contratada: ARMAZÉM K VENDAS LTDA  – CNPJ:  nº:  29.776.729/0001-
36   – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 063/2025 - RP Nº 045/2025 - PROCESSO N.º 163/2025. O 
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (ITENS PARA KIT ENXOVAL DE RECÉM-
NASCIDOS), PARA GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL ATENDIDAS NOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CRAS E JOGO DE LENÇOL DE SOLTEIRO, TOALHA DE BANHO 
E COBERTOR/MANTA DE CASAL PARA O ALBERGUE MUNICIPAL DR. 
ADALCINDO DE AMORIM, especificado(s) no(s) item(ns) constantes 
Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação nº 063/2025, que é 
parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham 
sido registrados, independentemente de transcrição. A vigência será de 12 
(doze) meses, compreendidos entre 09/01/2026 a 09/01/2027, perfazendo 
um valor global de R$ 14.250,00 (quatorze mil e duzentos e cinquenta 
reais). Dotação a ser utilizada: Ficha 781 – Fonte: 1.661 -Transferência de 
Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social- DOTAÇÃO: 02.19
..08.245.0026.2402.3.3.90.32.00. Araguari-MG, 15 de dezembro de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada:  LN BOLSAS E BRINDES LTDA – CNPJ:  nº:  24.826.005/0001-
36   – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 063/2025 - RP Nº 045/2025 - PROCESSO N.º 163/2025. O 
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (ITENS PARA KIT ENXOVAL DE RECÉM-
NASCIDOS), PARA GESTANTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL ATENDIDAS NOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CRAS E JOGO DE LENÇOL DE SOLTEIRO, TOALHA DE BANHO 
E COBERTOR/MANTA DE CASAL PARA O ALBERGUE MUNICIPAL DR. 
ADALCINDO DE AMORIM, especificado(s) no(s) item(ns) constantes 
Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação nº 063/2025, que é 
parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham 
sido registrados, independentemente de transcrição. A vigência será de 12 
(doze) meses, compreendidos entre 09/01/2026 a 09/01/2027, perfazendo 
um valor global de R$16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Dotação 
a ser utilizada: Ficha 781 – Fonte: 1.661 -Transferência de Recursos dos 
Fundos Estaduais de Assistência Social- DOTAÇÃO: 02.19..08.245.0026.
2402.3.3.90.32.00. Araguari-MG, 15 de dezembro de 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Contratada: CONDAFE COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA – CNPJ:  nº: 
10.430.444/0001-10    – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2025 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025 - RP Nº 045/2025 - PROCESSO 
N.º 163/2025. O objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ITENS PARA KIT 
ENXOVAL DE RECÉM-NASCIDOS), PARA GESTANTES EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS NOS CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS E JOGO DE LENÇOL DE 
SOLTEIRO, TOALHA DE BANHO E COBERTOR/MANTA DE CASAL PARA 
O ALBERGUE MUNICIPAL DR. ADALCINDO DE AMORIM, especificado(s) 
no(s) item(ns) constantes Termo de Referência, anexo I do edital de 
Licitação nº 063/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO



terça-feira, 13 de janeiro de 2026DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2241 (16)

SAÚDE

EDITAL DE CREDENCIAMENTO ELETÔNICO 
Nº 006/2025 PROCESSO Nº 131/2025

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de 
Minas Gerais, através da Secretária Municipal de 
Saúde, comunica aos interessados que, com base 
na Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 
e suas alterações posteriores, no art. 16 da Lei 
nº 8.080/90, normatizada, por meio da Portaria nº 
2.567/2016 – naquilo que for aplicável, e Decreto 
Municipal n.º 107/2013, alterado pelo Decreto n.º 
034/2017 e o Decreto Municipal n.º 518 de 31 de 
Outubro de 2023 e demais legislações que regem 
a matéria, será realizado o CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM PROCEDIMENTOS 
NEFROLÓGICOS, TERAPIA RENAL 
SUBSTITUTIVA (TRS) PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, mediante contrato 
formalizado de acordo com o anexo do Edital, 
devendo a documentação necessária ser entregue 
na SECRETARIA DE LOGÍSTICA, LICITAÇÕES, 
COMPRAS, CONTRATOS E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, sediado na Praça Gaioso Neves, 
n° 129, Bairro: Centro, Araguari/MG, a partir das 
13:00 do dia 05 de fevereiro de 2026 até as 17 
horas do mesmo dia, ressalvada a possiblidade do 
credenciamento superveniente a qualquer tempo 
durante o prazo de validade estipulado no edital. 
O Edital completo encontra-se disponível nos 
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações-portal. 
Ficam convocados todos aqueles que tiverem 
o interesse na matéria e que se enquadrarem 
nas condições estabelecidas no inteiro teor do 
Edital e seus anexos. Thereza Christina Griep – 
Secretária Municipal de Saúde. Araguari, 12 de 
janeiro de 2026.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
078/2025 PROCESSO Nº 222/2025

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 078/2025 – RP Nº 056/2025 - PROCESSO Nº 
222/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS PARA 
CÃES, GATOS E EQUINOS, COM INTUITO DE 
ATENDER A DEMANDA DO CANIL MUNICIPAL 
DE ARAGUARI, CASTRA MÓVEL E TAMBÉM 
OS ANIMAIS DE GRANDE PORTE DO CURRAL 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia: 27/01/2026, às 09:00. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto Secretaria Municipal de 
Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da 
Informação, sediada na Praça Gaioso Neves 
nº 129 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3100. 
Araguari, 12 de janeiro de 2026. Thereza Christina 
Griep – Secretária Municipal de Saúde.

Contratada:  CONDAFE COMÉRCIO DE 
ROUPAS LTDA – CNPJ:  nº: 10.430.444/0001-10   
– ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2025 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025 - RP Nº 
045/2025 - PROCESSO N.º 163/2025. O objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (ITENS PARA KIT ENXOVAL DE 
RECÉM-NASCIDOS), PARA GESTANTES EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 
ATENDIDAS NOS CENTROS DE REFERÊNCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS E JOGO DE 
LENÇOL DE SOLTEIRO, TOALHA DE BANHO 
E COBERTOR/MANTA DE CASAL PARA O 
ALBERGUE MUNICIPAL DR. ADALCINDO 
DE AMORIM, especificado(s) no(s) item(ns) 
constantes Termo de Referência, anexo I do edital 
de Licitação nº 063/2025, que é parte integrante 
desta Ata, assim como as propostas cujos preços 
tenham sido registrados, independentemente de 
transcrição. A vigência será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 09/01/2026 a 09/01/2027, 
perfazendo um valor global de R$ 33.735,00 
(trinta e três mil e setecentos e trinta e cinco 
reais). Dotação a ser utilizada: Ficha 781 – Fonte: 
1.661 -Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social- DOTAÇÃO: 02
.19..08.245.0026.2402.3.3.90.32.00. Araguari-
MG, 29 de dezembro de 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Contratada: GARNET AVIAMENTOS LTDA 
– CNPJ:  nº:  59.012.372/0001-80   – ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2025 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025 - RP Nº 
045/2025 - PROCESSO N.º 163/2025. O objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (ITENS PARA KIT ENXOVAL DE 
RECÉM-NASCIDOS), PARA GESTANTES EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 
ATENDIDAS NOS CENTROS DE REFERÊNCIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS E JOGO DE 
LENÇOL DE SOLTEIRO, TOALHA DE BANHO 
E COBERTOR/MANTA DE CASAL PARA O 
ALBERGUE MUNICIPAL DR. ADALCINDO 
DE AMORIM, especificado(s) no(s) item(ns) 
constantes Termo de Referência, anexo I do edital 
de Licitação nº 063/2025, que é parte integrante 
desta Ata, assim como as propostas cujos preços 
tenham sido registrados, independentemente de 
transcrição. A vigência será de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 09/01/2026 a 09/01/2027, 
perfazendo um valor global de R$ 17.050,00 
(dezessete mil e cinquenta reais). Dotação a ser 
utilizada: Ficha 781 – Fonte: 1.661 -Transferência 
de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social- DOTAÇÃO: 02.19..08.245
.0026.2402.3.3.90.32.00. Araguari-MG, 15 de 
dezembro de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA Nº 012/2025

O Município de Araguari-MG, comunica 
aos interessados que, fará realizar a licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA Nº 012/2025, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, regime de execução 
empreitada por preço global – objeto: Contratação 
de Empresa de engenharia e/ou arquitetura para 
Construção do estacionamento e drenagem da 
Unidade Básica de Saúde da Família do Bairro 
Millenium, na cidade de Araguari/MG. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia 30/01/2026 
às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. 
As empresas interessadas em participar desta 
licitação poderão vistoriar o local onde será 
executada a obra/serviço, até o dia 27 de janeiro 
de 2026, devendo ser previamente agendada na 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento 
e Habitação, pelo e-mail planejamentourbano@
araguari.mg.gov.br e poderá ser realizada de 
segunda a sexta-feira, das 08:00 às 16:00 horas, 
acompanhada por servidor a ser designado, 
em dias diferentes para cada um dos licitantes 
interessados. O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal  e www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). Araguari-MG, 12 de 
janeiro de 2026.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

propostas cujos preços tenham sido registrados, 
independentemente de transcrição. A vigência 
será de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
09/01/2026 a 09/01/2027, perfazendo um valor 
global de R$10.500,00 (dez mil e quinhentos 
reais). Dotação a ser utilizada: Ficha 781 – Fonte: 
1.661 -Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social- DOTAÇÃO: 02
.19..08.245.0026.2402.3.3.90.32.00. Araguari-
MG, 15 de dezembro de 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2025 PROCESSO Nº 075/2025

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 029/2025 – PROCESSO Nº 075/2025. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS 
DE PORTEIRO E VIGIA NOS POSTOS FIXADOS, 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE 
OBRA E FORNECIMENTO DOS MATERIAIS 
NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS NO ÂMBITO DAS DEPENDÊNCIAS 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia: 28/01/2026, 
às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações, junto Secretaria Municipal 
de Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia 
da Informação, sediada na Praça Gaioso Neves 
nº 129 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3100. 
Araguari, 12 de janeiro de 2026. Thereza Christina 
Griep – Secretária Municipal de Saúde.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
075/2025 PROCESSO Nº 214/2025

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 075/2025 – RP Nº 054/2025 - 
PROCESSO Nº 075/2025. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, 
MÓVEIS E UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS E 
APARELHOS HOSPITALARES, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia: 29/01/2026, às 
09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO



terça-feira, 13 de janeiro de 2026 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2241 (16) - 5 

Contratada: VEDARI CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ: 28.594.405/0001-14, CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 047/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 022/2025 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 099/2025 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS 
DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL CORRETIVA E 
PREVENTIVA, COMPREENDENDO A LIMPEZA, DESOBSTRUÇÃO, 
REPARO E IMPERMEABILIZAÇÃO DE COBERTURAS, CALHAS, RUFOS 
E CONDUTORES PLUVIAIS, COM APLICAÇÃO DE SISTEMA DE MANTA 
LÍQUIDA E TRATAMENTO DE FISSURAS, A SEREM EXECUTADOS NO 
PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL (PALÁCIO DOS FERROVIÁRIOS E 
ANEXO) E NO CINE REX, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. FONTE DE RECURSOS: 
1500 (RECURSOS PROPRIOS) - FICHA: 1283 D.O: 04.04.17.00.13.392.00
24.07.2.170.3.3.90.39.00.00. VIGÊNCIA: 22/12/2025 a 22/06/2026. VALOR 
TOTAL ESTIMADO: R$ 59.752,00. (Cinquenta e nove mil setecentos e 
cinquenta e dois reais). DATA DA ASSINATURA: 22/12/2025. Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 23 de dezembro 
de 2025 - PAULO APÓSTOLO DA SILVA - PRESIDENTE DA FAEC.

Contratada: BAGAGEM CULTURA E TREINAMENTO LTDA, inscrita 
no CNPJ: 55.895.309/0001-89, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
053/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 046/2025 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 105/2025 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA, CONSULTORIA E 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS ETAPAS FINAIS DA EXECUÇÃO DA LEI 
ALDIR BLANC E PRESTAÇÃO DE CONTAS. CONFORME CONDIÇÕES 
E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. FONTE 
DE RECURSOS: 1500 (RECURSOS PROPRIOS) - FICHA: 1300 D.O: 04
.04.41.00.13.392.0024.01.2.038.3.3.90.39.00.00. VIGÊNCIA: 23/12/2025 a 
23/06/2026. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos 
reais). DATA DA ASSINATURA: 23/12/2025. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC. PAULO APÓSTOLO DA SILVA - PRESIDENTE 
DA FAEC.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 
do Presidente Municipal de Esportes e Paradesporto, COMUNICA aos 
interessados que realizará uma DISPENSA ELETRÔNICA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO ( ADUBOS , CALCARIO  E HERBICIDAS) 
A SER UTILIZADO NAS VARIAS AREAS DAS INSTALAÇOES INTERNAS 

Contratada: PAULO FALCÃO CURCINO, inscrita no CPF: 102.711.386-
96, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 054/2025 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º 047/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 106/2025 
- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO 
PARA A CRIAÇÃO E EXECUÇÃO DE UM MURAL DE GRAFFITI ARTÍSTICO 
“VALORES E RAÍZES DE ARAGUARI”, A SER REALIZADO PELO ARTISTA 
VISUAL PAULO FALCÃO CURCINO A OBRA SERÁ EXECUTADA NO 
PARQUE DAS ÁGUAS II, EM ARAGUARI/MG. FONTE DE RECURSOS: 
1500 (RECURSOS PROPRIOS) - FICHA: 1265 D.O: 04.04.17.00.13.392.00
24.05.2.097.3.3.90.36.00.00. VIGÊNCIA: 22/12/2025 a 22/03/2026. VALOR 
TOTAL ESTIMADO: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais). DATA DA 
ASSINATURA: 22/12/2025. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC. PAULO APÓSTOLO DA SILVA - PRESIDENTE DA FAEC.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FAEC

FAMEP

disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto Secretaria Municipal de Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação, sediada na Praça Gaioso 
Neves nº 129 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3100. Araguari, 12 de janeiro 
de 2026. Thereza Christina Griep – Secretária Municipal de Saúde.

DA FAMEP, DOS CIES,CESACS,GINASIO POLESPOTIVO DE ARAGUARI 
E DOS DISTRITOS  E DOS DIVERSOS CAMPOS DE FUTEBOL SOB A 
RESPONSABILIDADE DAS FAMEP, sendo que maiores informações 
serão fornecidas pela Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto 
(34)3690-3131 no prazo de até 03 (três) dias úteis. Araguari-MG, 12 DE 
janeiro DE 2026. André Gama Corcino – Presidente Municipal de Esportes 
e Paradesporto.


		2026-01-13T23:45:46-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




